

PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

COMISIONES

Núm. 90 XII LEGISLATURA 31 de enero de 2023

Comisión sobre la Infancia y la Adolescencia

Presidencia: Ilma. Sra. Dña. Berta Sofía Centeno García Sesión número 1, celebrada el martes, 31 de enero de 2023

Sesión Constitutiva

SUMARIO

Se abre la sesión a las doce horas, ocho minutos del día treinta y uno de enero de dos mil veintitrés.

12-22/COM-000026. Sesión constitutiva de la Comisión sobre la Infancia y la Adolescencia (pág. 3).

Intervienen:

- D. Jesús Ramón Aguirre Muñoz, presidente del Parlamento de Andalucía.
- D. Manuel Carrasco Durán, letrado mayor del Parlamento de Andalucía.

Elección de los miembros de la Mesa de la Comisión (pág. 4).

Intervienen:

D. Jesús Ramón Aguirre Muñoz, presidente del Parlamento de Andalucía.

Dña. Alejandra Durán Parra, del G.P. Por Andalucía.

Dña. María Mercedes Rodríguez Tamayo, del G.P. Vox en Andalucía.

D. José Luis Ruiz Espejo, del G.P. Socialista.

Núm. 90 XII LEGISLATURA 31 de enero de 2023

Dña. Dolores Caetano Toledo, del G.P. Popular de Andalucía.

D. Manuel Carrasco Durán, letrado mayor del Parlamento de Andalucía.

Votación: elección de doña Berta Sofía Centeno García, como presidenta de la comisión por unanimidad.

Votación: elección de doña Ana María Ruiz Vázquez, como vicepresidenta de la comisión por unanimidad.

Votación: elección de doña María Isabel Lozano Moral, como secretaria de la comisión por unanimidad.

Se levanta la sesión a las doce horas, trece minutos del día treinta y uno de enero de dos mil veintitrés.

:VE: DSCA 12 090

Núm. 90 XII LEGISLATURA 31 de enero de 2023

12-22/COM-000026. Sesión constitutiva de la Comisión sobre la Infancia y la Adolescencia

El señor AGUIRRE MUÑOZ, PRESIDENTE DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

—Empezamos la sesión constitutiva de la Comisión sobre la Infancia y la Adolescencia.

Señorías, como saben, el objeto de esta sesión es proceder a la constitución de la Comisión sobre la Infancia y la Adolescencia y, por supuesto, a la elección de los miembros de la Mesa.

Para ello, cedo la palabra al letrado mayor para dar lectura de los miembros de la comisión designados, conforme al artículo 40 del Reglamento del Parlamento de Andalucía, y comprobar si existe quórum. Señor letrado.

El señor CARRASCO DURÁN, LETRADO MAYOR DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

—Procedo a dar lectura a los miembros de la comisión.

Dolores Caetano Toledo.

Adela Castaño Diéguez.

Alejandra Durán Parra.

María Isabel Mora Grande.

Ana María Ruiz Vázquez.

Manuel Santiago Bonilla Hidalgo.

Daniel Castilla Zumaquero.

Berta Sofía Centeno García.

Rosa María Fuentes Pérez.

María de las Mercedes Gámez García.

María Isabel Lozano Moral.

Olga Manzano Pérez.

María del Pilar Navarro Rodríguez.

María Remedios Olmedo Borrego.

Montserrat Paz Jurado.

María Mercedes Rodríguez Tamayo.

José Luis Ruiz Espejo.

Antonio Saldaña Moreno.

Juan José Salvador Giménez.

Hay quórum.

El señor AGUIRRE MUÑOZ, PRESIDENTE DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

-Muy bien. Gracias, señor letrado.

Comprobada la existencia de quórum, se declara constituida la Comisión de Infancia y Adolescencia.

Núm. 90 XII LEGISLATURA 31 de enero de 2023

Elección de los miembros de la Mesa de la Comisión

El señor AGUIRRE MUÑOZ, PRESIDENTE DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

—Señorías, procedemos, a continuación, a la elección de la Mesa, conforme al artículo 41 del Reglamento del Parlamento de Andalucía, a cuyos efectos solicito a los grupos parlamentarios que formulen las correspondientes propuestas para los distintos cargos de esta Mesa, es decir, el cargo de presidente o presidenta, de vicepresidente o vicepresidenta y de secretario o secretaria.

Empezamos por el Grupo Parlamentario Mixto-Adelante Andalucía.

[Intervención no registrada.]

Bien, no tiene a nadie.

Por el Grupo Parlamentario Por Andalucía.

La señora DURÁN PARRA

-No tenemos propuesta.

El señor AGUIRRE MUÑOZ, PRESIDENTE DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

—Gracias, señoría.

Por el Grupo Parlamentario Vox en Andalucía.

La señora RODRÍGUEZ TAMAYO

—Sí, señor presidente.

Por el Grupo Parlamentario Vox, proponemos a Ana María Ruiz Vázquez como vicepresidenta de la comisión.

El señor AGUIRRE MUÑOZ, PRESIDENTE DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

-Gracias, señoría.

Por el Grupo Parlamentario Socialista.

El señor RUIZ ESPEJO

—No hay propuesta.

El señor AGUIRRE MUÑOZ, PRESIDENTE DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

-Gracias, señoría.

Por el Grupo Parlamentario Popular de Andalucía.

ove: DSCA_12_090

Núm. 90 XII LEGISLATURA 31 de enero de 2023

La señora CAETANO TOLEDO

-Muchas gracias.

Desde el Grupo Parlamentario Popular, proponemos a Berta Centeno García como presidenta de esta comisión, y a María Isabel Lozano Moral como secretaria.

Gracias.

El señor AGUIRRE MUÑOZ, PRESIDENTE DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

-- María Isabel...

Bien. Gracias, señoría.

Bien, una vez hechas las votaciones, se proclama...

[Intervención no registrada.]

Ah, bueno. Bueno, habrá que votarlo.

Bien, ¿puede considerarse, por parte de la Presidencia, que se aprueban por asentimiento las propuestas formuladas?

Bien, gracias. Así se declara.

En consecuencia, ruego al letrado mayor que dé lectura de los miembros electos de la Mesa de la comisión.

El señor CARRASCO DURÁN, LETRADO MAYOR DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

—Sí.

Serán: presidenta, doña Berta Sofía Centeno García; vicepresidenta, doña Ana María Ruiz Vázquez, y secretaria, doña María Isabel Lozano Moral.

El señor AGUIRRE MUÑOZ, PRESIDENTE DEL PARLAMENTO DE ANDALUCÍA

-Gracias, señor letrado mayor.

Felicitamos, por parte del presidente y la vicepresidenta, que me acompaña, a los que constituyen..., primero, a toda la comisión, su constitución como tal. Sabéis que es una comisión no legislativa, que ha tenido el plácet parlamentario a la hora de llegar. Yo creo que tiene un trabajo muy muy interesante a lo largo de esta legislatura. Y, por supuesto, felicitar a los que constituyen ahora mismo los miembros de la Mesa y los que seréis portavoces en la misma.

Señorías, sin más temas que tratar, se levanta la sesión.

